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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ (АБРЕВИАТУРИ)

ВУР – Везико-утерерален-пиелонен рефлукс
ВУС – Везикоутерерален сегмент
ГПП – Горни пикочни пътища
КАТ – Компютарна аксиална томография
ДПП – Долни пикочни пътища
EAU – Европейска Асоциация на уролозите
ЕSРU – Европейска Асоциация на детските уролози
ЕУГ – Екскреторна урография
ЕФН – Ефективно филтрационно налягане
ИНГ – Изотопна нефрография
КОН – Колоидно-осмотично налягане
лат. – Латински език
МКБ - 10 – Международна класификация на болестите – 10 ревизия
НВШ – Нефровезикален шънт
ОУ – Обструктивна уропатия
ОБН – Остра бъбречна недостатъчност
ПКС – Пиелокаликсна система на бъбрек
ПМ – Пикочен мехур
ПУС – Пиелоуретерален сегмент
ПНС – Перкутанна нефростома
РМШ – Рак на маточната шийка
РПГ – Ретроградна уретеропиелография
cm в. ст. – Сантиметри воден стълб
СЗО – Световна здравна организация
УХН – Уретерохидронефроза
ВУС – Везикоуретерален сегмент
Х – Хидронефроза
ХН – Хидростатично налягане
ХНТ – Хидронефротична трансформация
ХБЗ – Хронично бъбречно заболяване
ХБН – Хронична бъбречна недостатъчност
ХП – Хроничен пиелонефрит
GFR – Скорост на гломерулна филтрация
Сh – Шариер (френска измерителна система за ендоинструменти)
еGFR – Изчислена скорост на гломерулна филтрация

Fr – Френч (английска система за измерване на обиколката на
ендоинструменти, като 1 Френч е равен на 1 Шариер)

KDIGO –
Kidney Disease: Improving Global Outcomes (Бъбречни
заболявания. Глобална инициатива за подобряване на
резултатите)

KDOQI –
Kidney Disease Outcomes Quality Initiative (Инициатива по
качество за подобряване на резултатите от бъбречните
заболевания)

МRI – Magnetic resonance Imaging
NRF/KD – Национален бъбречен фонд/Инициатива по качество за

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%BA
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OQI подобряване на резултатите от бъбречните заболявания
SFU – Society for Fetal Urology (Дружество по фетална урология)
UCS – Ureterocutaneostomia
UCA – Ureterocystoneostomia
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„Гинекологията, вместо да се превърне в наука за жената,

се превърна в наука за заболяванията на тазовите органи.”

В. Ф. Снегирёв

I.ВЪВЕДЕНИЕ

Ракът на маточната шийка (РМШ) е един от най-честите

злокачествени тумори на женските гениталии.

Той се нарежда на четвърто място по заболеваемост от рак в света

(СЗО,2018). Според Световната здравна организация около 570 000 жени

се разболяват от РМШ всяка година и около 311 000 умират от тази

патология.

Според Hационалният раков регистър през 2014 г. сред най-честите

злокачествени заболявания при жените в България по заболеваемост

заемат:

 ракът на маточното тяло - трето място (8,5%),

 ракът на маточната шийка - четвърто място (7,4%) и

 ракът на яйчника - пето място (5,4%).

Развитието на злокачествените тумори на женските полови органи в

50-60% от случаите се усложнява с въвличането на пикочната система в

патологичния процес. Това се улеснява от близки анатомични и

топографски връзки, общи източници на кръвоснабдяване и инервация на

тазовите органи.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Snegirev_VF.jpg?uselang=ru
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Snegirev_VF.jpg?uselang=ru�
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 Въпросът за състоянието на отделителната система при РМШ се

разглежда най-пълно в медицинската литература, тъй като тази

локализация най-често се включва в патологичния процес.

Честотата на индуцирана уретерохидронефроза (УХН), причинена от

РМШ, варира от 31% до 68%, а в случаите на рецидив на тумора надхвърля

70%.

По-рядко, пикочните пътища се въвличат в патологичния процес при

други локализации на злокачествените тумори на женските полови органи.

Късните стадии при рака на маточното тяло, инфилтриращи

париметрия и рака на яйчниците с интралигаментен растеж, често водят до

обструкция на уретерите. Новообразуванията на другите органи в малкия

таз също, макар и още по-рядко, могат да причинят нарушения в

уродинамиката на горните пикочни пътища (ГПП).

Въвеждането на агресивни методи за лечение на злокачествени

тумори на женските гениталии – хирургични радикални операции

(отворени, лапароскопски и роботизирани) и радикална лъчетерапия или

брахитерапия, често са съпроводени с усложнения.

Трябва да се отбележи, че съвременните методи за лечение на

злокачествени тумори от своя страна могат да причинят деструктивни

промени в пикочните пътища. Така, около половината от пациентите след

комбинирано лечение (операция и лъчетерапия) имат урологични

усложнения с различна тежест: ранен или късен радиационен цистит,

уретерални стриктури, дисфункция на пикочния мехур, уринарни фистули,

хроничен пиелонефрит (ХП) и хронична бъбречна недостатъчност ХБН .

Основният метод за хирургично лечение на пациенти с рак на

женските полови органи е радикалната хистеректомия (операция на

Wertheim-Meigs). Големият обем на тази хирургична интервенция с

широка тазова лимфаденектомия е една от основните причини за чести

ятрогенни увреждания на уретерите и пикочния мехур.
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Друга причина за образуването на стриктури на уретерите е

лъчетерапията. Данните от литературата сочат, че следлъчеви реакции и

увреждане на органите на пикочната система се наблюдават при 30 до 60%

от пациентите, които са преминали такова лечение. Дори подобряването на

техническите средства, използването на нови източници на радиация,

както и съвременните методи на дозиметрия и опциите за фракциониране

на дозата, не изключват възможността за развитие в 10-15% от случаите на

тежко радиационно увреждане.

Диагностицирането на злокачествения процес в късни стадии, когато

вече се е разпространил в органите на отделителната система и тежестта на

общото състояние не винаги позволяват да се проведат радикални

хирургични интервенции, или химио- и лъчетерапи.

Обструкцията на пикочните пътища е специален урологичен

проблем, доколко предизвиква тежко увреждане на бъбреците –

хидронефроза. Последната е специален вариант на атрофия на бъбречния

паренхим, който може да доведе до ХБН.

Несвоевременната диагностика на ОУ и непровеждане на адекватно

лечение води до развитие на постренална олигоанурия и ХБН.

Хидронефрозата е признак на заболяване в напреднал стадий при

пациентки с РМШ. Смята се че присъствието и влияе негативно на

средната обща преживяемост на пациентките.

По-голяма част от пациентките със злокачествени тумори на

женските полови органи загиват от ХБН и метаболитни нарушения,

обусловени от обструкция на пикочопроводите, а не от основното

заболяване.

В такива случаи декомпресията на бъбреците и удължаването на

живота на пациента могат да бъдат постигнати чрез различни палиативни

методи за дрениране на ГПП.

Сред тях се различават външни (уретерокутанеостомия, отворена

или перкутанна пункционна нефростомия) и вътрешни методи за
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дрениране на ГПП (стентиране, ендопротезиране и нефровезикално

шънтиране).

Ето защо, проблемът с прилагането на различни методи на

палиативно дрениране на ГПП при тежко болни жени, при които е

невъможно да се възстанови проходимостта на пикочопровода е доста

актуален в настоящия момент.

В литературата липсват данни за показанията и противопоказанията

за различните методи за палиативно дрениране на ГПП.

II. Изводи от литературния обзор

Очевидно, високата честота за нарушаване на уродинамиката в ГПП

и бъбреците при пациентки със злокачествени тумори на вътрешните

женски гениталии се свързва не само с прогресирането на основното

заболяване, но и с използването на агресивни методи (хирургия,

лъчетерапия, брахитерапия) в хода на лечението.

Лечението на пациентките с ОУ е тежък контингент от урологични

болни, изискващи голямо внимание при всички етапи от лечението на

основното онкологично заболяване.

Повечето от тези пациенти умират от олигоанурия и метаболитни

нарушения, дължащи се на ХБН.

При голяма част от тези пациентки не е възможно да се извършат

реконструктивно-възстановителни хирургически интервенции на ГПП.

В такива случаи единствените методи за лечение са различните

методи за палиативно дрениране на ГПП. Основни и признати методи са

ПНС и уретерално стентиране, обаче при първата форма на отвеждане

отрицателната страна е наличието на постоянни външни катетри, а във

втория не винаги е възможно стентът да премине през стеснения участък


[…]


Logrank test р<0.001.

Изследвахме средната общата преживяемост при пациентките

според причините, които са довели до ОУ, установихме че пациентките с

ОУ поради нелекуван първичен карцином и рецидив на заболяването имат

по ниска средна преживяемост с 57 месеца за разлика от пациентките с ОУ

поради следлъчеви изменения и ятрогенни наранявания от метода на

деривация. Това се с свърза с факта, че при тези пациентки е наличие на

напреднал стадий на заболяването, както и високи стадии на

хидронефрози, и вече необратими промени в бъбрека с изразена ХБН,

както и изразени промени в алкалното- киселино и водно електролитно

състояние.

Goklu et al. 2015 забелязват, че средната преживяемост на пациенти с

едностранна хидронефроза е значително по- голяма в сравнение с тази на

пациенти с двустранна хидронефроза (42,2 спрямо 29,9 месеца).

Анализът на нашите данните показа, че общата средна

преживяемост на пациентите зависи от това дали са с едностранна или

двустранна хидронефроза. Средната обща преживяемост при пациентките

с едностранна хидронефроза е 30.640±4.277 месеца от метода на деривация

и 13.889±2.785 месеца с двустранна хидронефроза. Установи се значима
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статистическа връзка между преживяемостта и наличието на едностранна

или двустранна хидронефроза Log Rank (Mantel-Cox) p=0.009.

Аналогични са и данните, които получихме по отношение на

средната обща преживяемост според стадия на уретерохидронефрозата.

Установихме, че с най- висока средна обща преживяемост са пациентките,

със стадий I на хидронефроза (34.664±5.454мес.) след метода на деривация,

като тези средни стойности респективно намаляват с увеличаването на

степента на хидронефроза до (9.500±3.001 мес.) средна обща

преживяемост при пациентки със стадий IV хидронефроза след метода на

деривация.

Pergialiotis V. et al. в тяхното проучване стигат до извода, че

наличието на хидронефроза при пациенти с рак на шийката на матката е

отрицателен признак, който предсказва лоша обща преживяемост.

През 2006 г. Radecka и др. наблюдават, че средната преживяемост на

онкологичните пациенти е била 255 дни, когато ПНС е избран като метод

за лечение на ОУ.

Нашите данни сочат, че пациентките, на които им е поставена ПНС

най-често умират в рамките на 1 година след метода на деривация,

аналогичните са и данните по отношение на общата преживяемост от

гинекологичната намеса.
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Заключение

Пациентки със злокачествени заболявания на женските полови

органи, нелекувани или в етапа на лечението в различен период на време

развиват ОУ на ГПП. Съществуващите палиативни методи за деривация на

ГПП и прилагането им на такива болни предотвратяват в определена

степен усложненията, които могат да настъпят от ОУ, както и дават шанс

на пациентките да се възползват от по нататъшно лечение (лъче и/или

химиотерапия). Прилагането им в напреднали стадий на основното

заболяване и изразена ОУ предотвратяват смъртта от рязко настъпили

промени в алкално- киселинното равновесие и водно- електролитния

баланс и удължават живота им за известен период от време.

VII. Изводи

1. Извършихме задълбочен анализ на различните характеристики при

пациентките със злокачествени новообразувания на женските полови

органи, установихме причините за обструкция на уретера преди и

след комбинираното им лечение.

2. Установихме мястото на методите за деривация при обструкция на

уретера, като се вземат предвид причините за нарушения на урината

от бъбреците, прогнозата и протичане на основното заболяване.

3. Установихме влиянието на урологичните усложнения и методите за

тяхната корекция върху хода и прогнозата на туморите на женските

полови органи.

4. Описахме въведения в нашата практика нов метод за деривация на

урината от горни пикочни пътища– нефровезикалния байпас. Този

метод се доказа в практиката и показа добри резултати.
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5. Въз основа на резултатите е разработен алгоритъм за диагностика и

тактика на хирургично лечение на пациенти с урологични

усложнения на злокачествени тумори на женските полови органи.

6. При I и II стадий нарушена уродинамика на горните пикочни пътища

и обструкция възникнала вследствие на следлъчеви изменения метод

на избор е ендопротезиране при невъзможност при пациентки с

добра прогноза и тяхното съгласие метод на избор е

уретероцистонеоанастомоза.

7. Нефровезикалния байпас е минимално инвазивна, ефективна и

безопасна процедура при пациентки с обструкция на уретера, и е

алтернативна процедура на перкутанната нефростомия със запазен

комфорт.

8. Двустранната хидронефрозата при пациентки с рак на шийката на

матката е свързана със значителна заболеваемост и по-лоша

преживяемост.

9. Обструктивната уропатия след адекватно дрениране на горните

пикочни пътища чрез прилагане на методите за деривация не оказва

влияние върху преживяемостта на пациентките със злокачествени

заболявания на женските полови органи от гинекологичната

интервенция.

10. Напредналият рак на шийката на матката, съчетан с обструкция има

преживяемост от седмици адекватното лечение на обструкцията и

удължава живота с месеци.
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VIII. Приноси

1. Извършихме задълбочен анализ на различните характеристики при

пациентки със злокачествени новообразувания на женските полови

органи, установихме причините за обструкция на уретера преди и

след комбинираното им лечение.

2. Установихме мястото на методите за деривация при обструкция на

уретера, като се вземат предвид причините за нарушения на урината

от бъбреците, прогнозата и протичане на основното заболяване.

3. Установихме влиянието на урологичните усложнения и методите за

тяхната корекция върху хода и прогнозата на туморите на женските

полови органи.

4. Описахме въведения в нашата практика нов метод за деривация на

урината от горни пикочни пътища – нефровезикалния байпас. Този

метод се доказа в практиката и показа добри резултати.

5. Въз основа на резултатите е разработен алгоритъм за диагностика и

тактика на хирургично лечение на пациенти с урологични

усложнения на злокачествени тумори на женските полови органи.
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