Научен секретар

МУ - Плевен

Вх. № *НС-68/19-08 2020*

До Председателя на Научното жури
определено със заповед № 943 от 19.05.2020 г.
На Ректора на Медицински Университет – Плевен

СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Николай Колев, д.м.

Началник на Клиника по урология
УМБАЛ „Д-р Георги Странски“, Плевен
Медицински университет, Плевен

Относно: дисертационния труд на **д-р Александър Ванов** на тема
**“ДЕРИВАЦИЯ НА ГОРНИ ПИКОЧНИ ПЪТИЩА ПРИ ПАЦИЕНТКИ С
ОНКОГИНЕКОЛОГИЧНИ ЗАБОЛЯВАНИЯ НА ВЪТРЕШНИТЕ ПОЛОВИ ОРГАНИ”**
за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ Професионално
направление: 7.1 “Медицина”, Научна специалност: “Урология”, шифър
03.01.42

Злокачествени тумори на женските гениталии са едни от най-честите неоплазми при жената. В над 50 % от случаите стадия е авансирал, със засягане на органите на отделителната ситема. От друга страна използването на съвременни, агресивни методи за лечение на злокачествени тумори на женските гениталии често са съпроводени с усложнения, включващи също отделителната система. Авансирания стадии и усложненията са с различна клиника, но голяма част от тях водят до обструкция на горните пикочни пътища (ГПП). Това е сериозен урологичен проблем, предизвикващ тежко увреждане на бъбреците – хидронефроза. Лечението на обструкцията на горните

пикочните пътища е сериозно предизвикателство пред уролога. Проучванията с цел подобряване начините за дезобструкция, със запазване качеството на живот на пациентките продължават да се развиват и дискутират.

Темата на дисертационния труд, разработен от д-р Александър Ванов е актуална и значима за България. Въпреки научните постижения по проблема на палиативната деривация на урината при обструкция на ГПП при онкогинекологични заболявания все още съществуват някои дискуссионни въпроси без постигнат консенсус особено по отношение на избора на метод на деривация, с цел осигуряване на оптимален баланс между качество на живот и ефективност на лечението. Посочените факти ми дават основание да приема научната работа на д-р Александър Ванов за необходима, полезна и актуална.

Броя на проучените пациенти е впечатляващ и напълно достатъчен за целта и статистическата обработка, позволяващи му да направи валидни научни изводи и препоръки.

Представеният от д-р Александър Ванов труд е в обем 174 стр. По своята структура той отговаря напълно на изискванията за оформяне на подобна научна разработка. **Съдържанието** включва 11 глави: 1) **Въведение** – 3 стр., 2) **Литературен обзор** – 72 стр., 3) **Цел и задачи** – 1 стр., 4) **Материал и методи** – 27 стр., 5) **Резултати** – 32 стр., 6) **Обсъждане и заключения** – 12 стр., 7) **Изводи** – 2 стр., 8) **Използвана литература** – 16 стр., 10) **Приноси на дисертационния труд** – 1 стр., 11) **Публикации свързани с дисертационния труд** – 1 стр. Стилът е на високо научно ниво. Текстът е илюстриран с 29 таблици и 62 фигури. Библиографската справка съдържа 249 заглавия, от тях 69 са на кирилица и 180 на латиница. Авторът е приложил 3 публикации, свързани с темата на дисертационния труд.

Литературният обзор на дисертационния труд е направен на 73 страници и задоволява напълно. Разгледани са анатомията и физиологията на отделителната система, епидемиологията, етиологията и патогенеза на обструктивните уропатии (ОУ), класификация и диагностика. Особено

впечатление прави главата с подробно разглеждане на българският принос в проучването на ОУ и хидронефрозата. Подробно е представено съвременните възможности за лечение, включително вътрешни методи за отвеждане на урината и методите на реконструктивно-възстановителна хирургия при стриктури в тазовия отдел на уретерите. На базата на изводите от литературния обзор за съществуващите дискуссионни въпроси и клиничния си опит, д-р Ванов формулира за цел на дисертационния труд **“да се проучи мястото и възможностите на различните методи за дрениране на ГПП при пациентки със злокачествени тумори на вътрешните женски полови органи, усложнени с обструктивна уропатия в комплексното им лечение”**. За реализирането на целта дисертанта си поставя 6 задачи, правилно формулирани, теоретически и практически даващи възможност за задълбочени и целенасочени проучвания.

Използваните **материали и методи** представят една впечатляваща бройка на оперирани пациентки в рамките на две лечебни заведения. В научното изследване са включени и обработени данните на 80 пациента за период от 2015 г. до 2019 г. оперирани в Клиника по урология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен и УМБАЛ “Св. Марина” Плевен. Пациентите са разделени в няколко групи според вида на операцията: 34 пациентки лекувани с перкутанна нефростомия, 18 пациентки с уретрален стент тип JJ, 13 пациентки с нефровезикален байпас, 3 пациентки с уретерокутанеостомии и 12 пациентки с уретеоцистонеоанастомоза. Обстойно са описани всички стъпки на различните оперативни техники и използваните терапевтични схеми.

В раздела **„Резултати”** е обобщен част от 4 годишният опит на автора и уролозите от УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен и УМБАЛ “Св. Марина” Плевен в оперативното лечение на обструкцията на горните пикочни пътища при жени с онкогинекологични заболявания. Резултатите са представени посредством 3 таблици, 36 фигури и текстуална част. Данните са статистически обработени по възраст, локализация, стадий на туморния процес, усложнения, придружаващи и минали заболявания. Анализирани са основни прогностични фактори, влияещи върху избора на метод за деривация на урината от горните пикочни пътища. Разгледана е преживяемостта на пациентите в зависимост от стадия, причините за ОУ, стадий на обструкция,

метод на деривация. Особено внимание е отделено на приложения за пръв път в практиката нов метод на дезобструкция на горните пикочни пътища - обходен подкожен нефровезикален байпас, представени са резултатите от оперативната техника.

В глава „**Обсъждане и заключения**“ е направен кратък анализ на резултатите от проведените изследвания за деривация на урината при проучените 80 пациентки с онкогинекологични заболявания, оперирани с разнообразни оперативни методи. Подчертани са общите точки в получените от дисертанта резултати със средните за света нива.

Изводите 10 на брой са точни и ясни, отговарят на поставените цел и задачи, намират своето основание в главите резултати и обсъждане.

Дисертационния труд на д-р Александър Ванов има приноси от теоритичен и практичен характер. **Научните приноси** формулирани от дисертанта и доказани от дисертационния труд, се заключават в анализ на състоянието на обструкция на горните пикочни пътища причинени от авансирани онкогинекологични заболявания, тяхното диагностично поведение и палиативно хирургично лечение. Описва се и се въвежда за първи път в практиката в България минимално инвазивен метод за лечение (нефровезикалния байпас), осигуряващ по-добро качество на живот в сравнение с традиционно използваните. Проучени са резултатите, ефективността и усложненията от приложението му. Разработен е алгоритъм за тактика на хирургично поведение при пациенти с урологични усложнения при авансирани злокачествени тумори на женските полови органи. Достатъчният клиничен материал и правилната интерпретация на резултатите са сигурна предпоставка за добро владееене на материята и сериозни приноси по този проблем.

Заключение.

Научният труд е представен последователно и ясно. Дисертантът е изпълнил научната цел чрез формулираните задачи и е направил правилни и логични

изводи. Натрупаният голям опит и честна научна обработка на данните определят положителната ми оценка на представения дисертационен труд

Всичко това ми дава основание да препоръчам на членовете на уважаемото научно жури да гласуват положително и присъдят на д-р Алаксандър Ванов образователна и научна степен „Доктор“.

11.07.2020 г.

Подпис:

Доц. д-р Николай Колев, д.м.